רפורמה דיונית: תקנות סדר הדין החדשות ותרומתן
ליישוב סכסוכים מחוץ לכותלי בית המשפט

ד"ר דפנה אבניאלי
שופטת )בדימ'( בית המשפט המחוזי ת"א

בינואר 2021 נכנסו תקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018 לתוקפן. התקנות מבשרות רפורמה בסדרי
עצמם. השופטים של הסמכויות ובהיקף המשפט לבית והבקשות הטענות כתבי הגשת באופן הדין,
דיונית, ודאות דין לניהול הליכים אזרחיים בבית המשפט, ליצור מטרתן המוצהרת היא "לקבוע סדר
למנוע שרירותיות ולהגשים את העקרונות החוקתיים העומדים ביסודו של הליך שיפוטי ראוי והוגן, כדי
להגיע לחקר האמת ולהשיג תוצאה נכונה ופתרון צודק של הסכסוך" )תקנה 1(.

החובה לקיים פגישת מהו"ת חלה גם כאשר בעלי הדין אינם מיוצגים, למעט בתביעות לפיצויים בשל
דין ביחידת גוף או תביעות שעילתן בחוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים. על הממונה - עורך נזקי
הגישור, שופט או רשם שהוסמך לכך - למנות מגשר מהו"ת תוך 20 יום מהגשת כתב הטענות האחרון,
מתוך רשימת המגשרים שעברו את המכרז לפי תקנות בתי המשפט )רשימת מגשרים(, התשע"ח-2017.

המגשר יקיים את פגישת המהו"ת תוך 30 יום מהמצאת ההודעה על המינוי.

לעיתים מתקבל הרושם
שצדדים עושים "העתק והדבק" מנוסח של הסכם בוררות שיש להם, מבלי להקדיש מחשבה או תשומת
לב לנקודות הרבות שיש לשקול ולדעת כאשר מנסחים הסכם בוררות. צדדים לא תמיד ערים לכך כי
בהיעדר התייחסות מצידם לנקודה כזו או אחרת בהסכם הבוררות, חלה ברירת המחדל שקבועה בחוק

הבוררות, התשכ"ח-1968 )להלן: "החוק"(.

מטרתו של מאמר זה הינה לפרוס בפני הקורא צעד אחר צעד את הנושאים שיש, להבנתי, לשקול כאשר
מנסחים הסכם בוררות.

בוררות, בשונה מהליך משפטי בבית המשפט, יסודה כל כולה בהסכמת הצדדים. הסכמת הצדדים קובעת
לא רק את עצם בירור הסכסוך במסגרת של בוררות, אלא גם את המסגרת של הליך הבוררות, את תנאיו

יכסה לא שאותם למקרים פיצויים קרן עם בשילוב לעיתים המלאכותית, הבינה למערכת
פתרון שכזה הינו פתרון מיידי להטלת אחריות אך אינו משקף משטר אחריות בהיר והוגן דיו.7 מעבר
לכך, הפתרון מעלה שאלה נוספת ברורה מאליה והיא על מי לשאת בפרמיית הביטוח או לממן את קרן

הפיצויים?

3 ישראל גלעד, "דיני נזיקין - גבולות האחריות" )תשע"ב- 2012( עמ' 578.

4 אחריות חמורה המוטלת למשל על בעליו של כלב בתובענה בשל נזק גוף שנגרם על ידי כלב. במקרה כזה האחריות מוטלת על בעלי הכלב על
בסיס יסודות עובדתיים בלבד, גם אם אין שום אשם מצד המזיק אך קיימים סייגים מסוימים לטענות הגנה מצד המזיק )סעיפים 41א-41ג

לפקודת הנזיקין )נוסח חדש(, תשכ"ח-1968 (.

ישראל גלעד, "דיני נזיקין - גבולות האחריות" )תשע"ב-2012(, פרק 12: אחריות חמורה, הפרת חובה חקוקה וחזקות התרשלות, 1157. 5

Lawrence Karp and Richard Kim, Insuring Autonomous Vehicles an $81 billion opportunity between now and 6
,)2017( 2025

https://www.accenture.com/_acnmedia/pdf-60/accenture-insurance-autonomous-vehicles-pov.pdf

שיכריע מנת על לבורר הפך שהמגשר העובדה לאור בבוררות גישור שילוב של הסוגיה נדונה
במכלול המחלוקות שבין הצדדים.

בית המשפט העליון קבע כי אין קושי עקרוני בכך שצדדים לבוררות, גם בהליך של חדלות פרעון,
יסמיכו בורר להכריע במכלול המחלוקות במתכונת סעיף 79א לחוק בתי המשפט, התשמ"ד-1984

ובלבד שעניין זה יובא לאישור בית המשפט מראש.

רע"א 2001/21 דן גרטלר נ' משה גרטנר ואח' )נבו 11.4.2021( .4

בית המשפט העליון דחה את התנגדות המבקשים למנות בורר חליף לאחר התפטרות הבורר, וזאת
בהסתמך על סעיף 12 לחוק הבוררות המאפשר לבית המשפט למנות בורר חליף אם נתפנתה כהונת